
 

1 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

GABINETE DO PREFEITO 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro - 88125-000 

Fone (48) 3277-0122 - www.pmspa.sc.gov.br / gabinete@pmspa.sc.gov.br  

DECRETO Nº 220, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 

 

 

Nomear os representantes para compor a Comissão de 

Análise de Projetos da Lei Complementar n°195, de 08 

de junho de 2022 (Lei Paulo Gustavo)  

 

 

CHARLES DA CUNHA, Prefeito Municipal de São Pedro de Alcântara, Estado de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de criação da Comissão de Análise de Projetos, ao encontro do 

Decreto nº 216, de 04 de outubro de 2023; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° A Comissão de Análise de Projetos de que trata este artigo será composto pelos seguintes 

integrantes: 

I. Daniela Vieira de Souza; 

II. Plínio Westphal Verani; 

III. Gustavo da Silva Roxo. 

Art. 2° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

São Pedro de Alcântara/SC, em 11 de outubro de 2023. 

 

 

 

CHARLES DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

  



 

2 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA 

GABINETE DO PREFEITO 
Praça Leopoldo Francisco Kretzer, 01, Centro - 88125-000 

Fone (48) 3277-0122 - www.pmspa.sc.gov.br / gabinete@pmspa.sc.gov.br  

ANEXO I 

 

I. Daniela Vieira da Silva 

 

Nascida em Blumenau, atualmente residente no município de Angelina/SC. 

Produtora Cultural desde 1999 

Atua em todas as áreas da cultura mais focadas no audiovisual. 

Dirigiu desde programas de TV na TVCOM e SBT, até a produção de vídeo aulas e diversos 

videoclipes e mini doc’s . 

É jornalista e comunicadora com atuação inclusive no rádio. 

Atualmente é gestora municipal de cultura na cidade em que vive e coordenadora audiovisual do 

projeto CENA CATARINA, da Cia Carona e do Teatro Carlos Gomes em Blumenau. 

 

II. Plínio Westphal Verani 

 

Nascido em Orleans/SC, reside no município catarinense de São José. 

Cursou Belas Artes na escola de Música e Belas Artes do Paraá, em Curitiba. 

É pós-graduação em Arte-Educação. 

Foi professor do Centro de Artes da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) de 1986 a 

1998. 

É autor de muitas obras públicas e monumentos. 

É desenhista, escultor, gravador, cenógrafo e professor. 

Atualmente reside e mantem um atelier no Centro Histórico do município de São José/SC. 

 
III. Gustavo da Silva Roxo 

 

Estudante de Publicidade e Propaganda na Universidade Estácio de Sá. 

Reside no município de São José/SC. 

Fotógrafo. 

Atualmente está como Assessor de Imprensa e Comunicação da Prefeitura Municipal de São Pedro 

de Alcântara. 


